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Úvod

Trendem současné doby je neustálá snaha zavádět nové, nebo inovovat již stávající procesy.

Je tomu tak i v oblasti kovárenství, kde je neustálý tlak na hledání nových prostředků

umožňujících zvyšování kvality a produktivity, které později vedou ke snižování výrobních

nákladů. Tato práce je zaměřena především na zápustkové kování. Zápustkové výkovky jsou

využívány v mnoha oblastech průmyslu, jako části strojů nebo zařízení. Hlavním odběratelem

zápustkových výkovků je převážně automobilový průmysl. V tomto rychle se rozvíjejícím

odvětví jsou nepřetržitě zvyšovány nároky na hledání nových cest ke snižování energetických

i materiálových nákladů, ke zjednodušení výrobních procesů a rovněž také i ke snižování

hmotnosti výkovků. Často tyto firmy přenášejí zodpovědnost za vývoj tvářených dílů na

samotné kovárny. Ty jsou donuceny k tvorbě nových konceptů a inovačních řešení.

Zavádění inovací je poměrně komplexní a rizikový proces zvláště pokud se jedná o podstatné

změny ve výrobním procesu. Pro provedení takových to změn je vhodné mít k dispozici co

nejlepší informace o tom, jak lze nový výrobní proces navrhnout a postupnou optimalizací

dosáhnout co nejlepších výsledků. Vzhledem k tomu, že často využívaná metoda pokus-omyl,

vede k cíli zpravidla velmi pomalu, je nutné využít veškerých dostupných prostředků pro

pochopení problematiky procesu zápustkového kování. Vedle klasických výpočtů, měření

technologických vlastností, nebo použití FEM simulací je nutno hledat i další moderní

nástroje, které mají vysokou vypovídací schopnost a zároveň jsou schopny komplexně popsat

i složitou problematiku výrobního procesu. Jedním z takových nástrojů je i materiálově –

technologické modelování, které pracuje s reálnými vzorky materiálů, přičemž je modelově

zpracovává, tak jako by se jednalo o skutečný výrobní proces. Díky tomu lze sledovat vlivy

procesů deformace za daných teplotních podmínek a následně vyhodnotit vývoj struktury a

při tom provádět analýzy struktur i měření mechanických vlastností. Výhodou tohoto procesu

je to, že automaticky zahrnuje i materiálové fenomény, které nejsou za standardních okolností

plně integrovány do modelů využívaných pro numerické simulace. Proto lze materiálově-

technologickém modelování použít pro vývoj procesů, kde FEM simulace doposud není

schopna plně popsat výrobní proces v celé své komplexnosti. Tato metoda byla použita pro

ověření výrobního procesu stávajícího výkovku, tak aby byly objasněny veškeré vlivy

parametrů a dosaženo, co nejvyšší shody modelových výsledků s výsledky dosahovanými

v reálném procesu na konkrétním zápustkovém výkovku. Materiálově - technologický model

pro konkrétní podmínky výroby vytvořily základ pro další použití tohoto nástroje pro

následný vývoj technologického procesu a realizaci dalších inovací, mezi které patří např.

náhrada materiálu v kombinaci s řízeným ochlazováním výkovku z dokovací teploty.

Diplomová práce byla vytvořena ve spolupráci s firmou Kovárna VIVA, jednou z kováren,

která neustále inovuje své výrobní procesy, a tím zvyšuje svoji konkurenceschopnost. Ve

spolupráci s touto firmou byl zmapován celý proces výroby zápustkového výkovku a byly

shromážděny veškeré potřebné informace o technologických parametrech. Tyto údaje

poskytly vstupní informace pro numerické simulace. FEM simulace zápustkového kování

daného výkovku byla vytvořena ve společnosti COMTES FHT, a.s. Získaná data ze simulací

a reálných měření byla použita pro materiálově-technologické modelování provedené ve

Výzkumném centru tvářecích technologií FORTECH, Západočeské Univerzity.

V úvodu teoretické části diplomové práce je shrnuta historie kování a vývoj techniky, která

byla v daných časových obdobích využívána. Dále je v práci popsána technologie kování,

vývoj mikrostruktury ovlivněné procesem zápustkového kování a vysvětleny základní pojmy

potřebné k porozumění celého výrobního procesu zápustkového výkovku.
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Protože je práce zaměřena na kování, je zde zmapovaný současný stav kovárenství ve světě a

postavení českého kovárenství, vůči evropským konkurentům. V práci jsou vysvětleny pojmy

jako simulace, modelování a charakterizovány možnosti využití FEM simulací

v kovárenských technologiích. V teoretické části je obecně popsán v jednotlivých krocích,

samotný proces tvorby materiálově-technologického modelu.

Cílem diplomové práce je tedy nejprve sestavit funkční materiálově-technologický model. Pro

tvorbu materiálově-technologického modelu bude nutné komplexní zmapování reálného

procesu a pořízení všech potřebných dat z výrobních linek a z pecí pro následné tepelné

zpracování. Hlavními sledovanými parametry jsou průběh skutečné celkové vnesené

deformace a teploty a to v závislosti na čase. Proto je velmi důležitý správný a pečlivý sběr

dat. Tyto data budou vstupními informacemi pro tvorbu FEM simulace vytvořené pomocí

programu DEFORM. V experimentální části bude podrobně popsána tvorba materiálově-

technologického modelu pro vybraná místa výkovku.

Po optimalizaci a odladění všech hlavních parametrů modelu bude nutné posléze ověřit shodu

modelu s reálným výkovkem v předem určených bodech výkovku. Pro experimentální část

byl vybrán zápustkový výkovek s firemním označením 02312. Tento výkovek slouží jako

brzdový buben do nákladních automobilů. Výkovek je vyroben z uhlíkové oceli

k zušlechťování s označením C45. Výchozí strukturou tohoto výkovku je feriticko- perlitická

struktura. Pro získání požadovaných vlastností je po kování zařazeno ještě normalizační

žíhání. Pro ověření shody výkovku s modelem bude použita metalografická analýza

provedená na světelném a řádkovacím elektronovém mikroskopu. Porovnání bude dále

provedeno pomocí měření tvrdosti, zkoušky tahem a zkoušky vrubové houževnatosti.

V případě shody výkovku s modelem bude model uvolněn pro testování materiálových náhrad

s následným procesem řízeného ochlazování. Bude navrženo několik variant

mikrolegovaných ocelí s různým legováním. Tyto druhy materiálu byly vybrány především

z důvodů toho, že je u nich možné dosáhnout požadovaných mechanických vlastností, pomocí

technologie řízeného ochlazováním přímo z dokovacích teplot. Díky fungujícímu

materiálově-technologickému modelu bude možné odzkoušet technologii zápustkového

kování s různými ochlazovacími profily a dosáhnout tak požadovaných mechanických

vlastností. Po transformaci dat z laboratorních podmínek materiálově-technologického

modelování zpět do reálného provozu, by odstranění tepelného zpracování, v tomto případě

normalizačního žíhání, přineslo velké časové i energetické úspory a s tím související snížení

finančních nákladů na výrobu výkovků.

.
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1. Charakteristika procesu kování

Kování můžeme zařadit mezi nejstarší technologie zpracování kovu. Kováním se tedy rozumí

objemové tváření za tepla, prováděné úderem nebo klidně působící silou. Při zpracování

kovových materiálů tvářením využíváme jejich plasticitu – tj. schopnost přetváření, aniž by

došlo k porušení materiálu. [1], [2]

1.1 Historie kování

Předtím, než lidstvo začalo používat oheň pro své vlastní účely, byl oheň považován za

nekontrolovatelnou hrozbu představující jen ničení. Tato představa trvala až do doby, kdy

člověk dokázal oheň zkrotit a využít ke svému prospěchu. V této době byly položeny základy

pro technický vývoj v oblasti kování. Oheň byl zpočátku zdrojem tepla, ochrany před

divokými zvířaty, nebo jen prostředkem pro přípravu jídla. Lidé brzy zjistili, že kovy, jako je

zlato, stříbro, měď, olovo a cín jsou díky ohni tvarovatelné. První pokusy o zpracování železa

jsou datovány ve 3. tisíciletí př. n. l., nálezy z tohoto období jsou velmi vzácné a pocházejí

z oblasti Mezopotámie. V tomto období byl zpracováván náhodně nalezený materiál

především meteorického původu. [3],[4]

V následujících dobách se železo dostává do popředí a to především proto, že v pozdní době

bronzové rapidně vzrůstá počet obyvatel, a tím se poptávka po bronzových výrobcích zvyšuje.

Natěžená měď i ostatní používané materiály nedokázaly pokrýt tento nárůst, a proto bylo

nutné zaměřit se na nové možnosti a materiály. Pozornost se obrátila na železo. V této době

přichází nová epocha ve vývoji lidstva odvozená od názvu tohoto kovu tzv. doba železná.


[…]


hodnot 1001 Mpa pro mez pevnosti a 648Mpa pro mez kluzu. Nejnižší hodnoty byly

naměřeny u materiálu 30MnVS6. Pro tento materiál byla hodnota meze pevnosti 851MPa a

meze kluzu 557MPa. Druhou limitní křivkou byla křivka K5, kde byly pro materiál 38MnVS6

naměřeny opět nejvyšší hodnoty meze pevnosti 950MPa a meze kluzu 638MPa. U materiálu

30MnVS6 byla naměřeny hodnoty nejnižší, a to pro mez pevnosti 764MPa a pro mez kluzu

505Mpa. Byl zde patrný klesající trend hodnot mechanických vlastností a tvrdosti, kdy u

všech variant materiálových náhrad klesaly s prodlužující se dobou ochlazování hodnoty mezí

kluzu, mezí pevnosti i hodnoty tvrdosti Na druhou stranu hodnoty tažnosti mírně stoupaly.

Z pohledu chemického složení jednotlivých ocelí je překvapivě nejvyšší mez pevnosti u

materiálu 38MnVS6 než u předpokládané oceli 46MnVS6 s nejvyšším obsahem uhlíku. To

bylo z největší pravděpodobností dáno výskytem zákalné fáze ve struktuře materiálu

38MnVS6. U meze kluzu byl rozdíl hodnot pouhá 4% a odchylka hodnot pro mez pevnosti

mezi oběma ocelemi byla 7%. Materiálová varianta vyhodnocená jako nejlepší, tedy materiál

30MnVS6, má však prokazatelně nejvyšší hodnotu tažnosti 30%.Při porovnání s výkovkem

z materiálu C45 jsou hodnoty meze pevnosti materiálu 30MnVS6 skoro o 80MPa vyšší při

zachování vysokého procenta tažnosti (Tab. 5.3).

HV10 [-] Rm [Mpa] A5mm[%]

Výkovek, C45,normalizačně

žíhaný
189 675 28

Model, 30MnVS6, K4 237 754 30

Tab. 5.3 Přehled vlastností výkovku C45 a modelu s navrhovanou materiálovou náhradou 30MnVS6 s křivkou

ochlazování K4.
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Závěr

V diplomové práci bylo na základě literární rešerše a sběru dat v kovárně VIVA, a.s.

provedeno zmapování celého reálného procesu zápustkového kování a následného tepelného

zpracování výkovku. Jako zástupce byl vybrán výkovek z materiálu C45, který je využíván

jako brzdový buben automobilů. Všechny získané údaje z reálného procesu sloužily jako

vstupní informace pro FEM simulace vytvořené v programu DEFORM. Ze získaných

informací z reálného provozu a dat poskytnutých z FEM simulace byl navrhnut materiálově-

technologický model reálného procesu zápustkového kování, který byl následně odzkoušen za

použití termomechanického simulátoru. Po odzkoušení modelu na simulátoru následovalo

ověření shody mezi reálným výkovkem a vzorkem zpracovaným materiálově-technologickým

modelem. Pro porovnání shody byly využity dva body výkovku. Tyto body byly vybrány po

konzultaci s kovárnou. Pro oba body byly vytvořeny materiálově-technologické modely.

Porovnání modelu a výkovku bylo provedeno pomocí metalografické analýzy pomocí

světelného mikroskopu a mechanické vlastnosti byly srovnávány měřením tvrdosti HV10,

zkouškou tahem a zkouškou rázem v ohybu. Na základě shody mezi dosaženými výsledky byl

model považován za funkční. V první fázi experimentu bylo potvrzeno, že model dosahuje

velmi vysoké vypovídací schopnosti, přičemž tato skutečnost vytvořila předpoklad k tomu, že

takovéto modely mohou být vhodné pro další aplikace. Výsledky experimentu ukazují, že lze

vytvořit velmi přesné modely i pro složité technologické procesy. Podmínkou bylo však

správně analyzovat proces, zajistit potřebná a přesná data a vytvořit odpovídající program pro

zpracování modelového materiálu na termomechanickém simulátoru. Díky tomu mohlo být

přikročeno k druhé fázi experimentu a to k navržení materiálových náhrad s řízeným

ochlazováním. Metoda řízeného ochlazování v kombinaci s mikrolegovanými ocelemi je dnes

hojně využívána. Především díky tomu, že pomocí mikrolegovaných ocelí s technologií

řízeného ochlazování, lze zajistit kvalitu výkovku a přesně nadefinovat požadované vlastnosti.

Nespornou výhodou je možnost řízeným vývojem struktury získat velmi různorodé vlastnosti

výsledného produktu. Pro materiálové náhrady byly navrženy tři typy mikrolegovaných ocelí

s odlišným procentuálním podílem uhlíku. Pro ocele 30MnVS6, 38MnVS6 a 46MnVS6 byly

stanoveny křivky ochlazování. Po odzkoušení všech navržených variant byla mikrostruktura

modelů hodnocena pomocí světelného a řádkovacího elektronového mikroskopu. Provedeno

měření tvrdostí dle Vickerse a zkouška tahem. Dle všech naměřených hodnot a

vyhodnocených mikrostruktur byla stanovena jako nejlepší materiálová varianta ocel

30MnVS6 s příslušnou křivkou ochlazování.

Hlavním přínosem práce byl návrh vhodné mikrolegované oceli s technologií řízeného

ochlazování, která může nahradit stávající materiál C45 využívaný pro výrobu brzdového

bubnu. Výsledky experimentu poukazují na fakt, že při využití materiálové náhrady je možné

u vybraného materiálu dosáhnout vyšší pevnosti, než materiálu stávajícího, při zachování

dobré tažnosti. Nespornou výhodou je i ekonomická stránka věci, kdy dochází k energetickým

úsporám, díky odstranění následného tepelného zpracování, které je nutné pro výkovek

z materiálu C45 provést. Všechny dosažené výsledky byly poskytnuty kovárně VIVA a.s.
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