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Předložená diplomová práce Simulace procesů zápustkového kování pomocí materiálově-

technologického modelování splňuje rozsah zadání.

Teoretická část podrobně popisuje historii a vývoj procesu kování, včetně aktuálního stavu

českých kováren. Autorka dále vysvětluje danou technologii a typy fázových přeměn, které

mohou nastat při zpracování výkovků, FEM metody a princip materiálově-technologického

modelu.

V experimentální části byl zvolen výkovek, u kterého byl detailně sledován celý výrobní

proces v kovárně VIVA. Během kování byla měřena a zaznamenávána teplota, technologické

časy a ostatní potřebné údaje. Naměřená data byla použita pro zpřesnění modelu pro

numerické simulace. V numerickém modelu pak byly určeny referenční body, ve kterých byly

porovnávány mechanické vlastnosti a mikrostruktura původního materiálu C45 se zvolenými

mikrolegovanými ocelemi 30MnVS6, 38MnVS6 a 46MnVS6. Experimentální část ukázala

potenciál ve využití této metody při nahrazování materiálu nebo v optimalizaci kovacího

procesu. V práci chybí bližší seznámení s volbou ochlazovacích rychlostí a případnou

realizací v kovárně VIVA.

Výsledky předložené práce mohou být přínosné pro praktické použití a byly zde využity

znalosti získané studiem.

Z hlediska formálního uspořádání a úpravy obsahuje práce překlepy a špatně čitelné obrázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Bylo při návrhu rychlostí chlazení počítáno s reálným přenesením do provozu?

U materiálu C45 byla měřena vrubová houževnatost u ostatních materiálů nikoliv. Z jakého

důvodu?

Existuje předpoklad náhrady materiálu 30MnVS6 za materiál C45 v kovárně VIVA?

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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